ПРОТОКОЛ № 7

заседания педагогического совета

МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

от 28.11.2019 года

Председатель: С.К. Дидик – директор МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

Секретарь: А.Е. Иноземцева

Присутствовало: 45 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О влиянии педагогического мастерства педагогов на формирование позитивного

имиджа образовательной организации.

С.К. Дидик - директор

Деловая игра «Имидж образовательной организации».

С.В. Воробьева  - зам. директора по МР

2. Итоги тематического контроля «Организация работы педагогического коллектива

для создания атмосферы психологического комфорта и эмоционального

благополучия дошкольников, для создания положительного имиджа детского

сада».

                        С.В. Воробьева  - зам. директора по МР

3. О дарении и получении любых подарков, не связанных с протокольным

официальными мероприятиями.

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР- д/с «Фантазия»

4. Рассмотрение и согласование   «Инструкции по технике безопасности для

воспитанников Муниципального дошкольного образовательного учреждения

центра развития ребенка – детский сад «Фантазия»
С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР- д/с «Фантазия»

5. Рассмотрение и согласование «Положения МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия» об

организации деятельности по выявлению несовершеннолетних и семей,

находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации,

детей, права и законные интересы которых нарушены»

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

6. Рассмотрение и согласование «Развивающей программы группы

кратковременного пребывания для детей «Вместе с мамой»   от 1 года до 1 года 6

месяцев МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

7. Рассмотрение и согласование «Коррекционно – развивающей программы  в

условиях Лекотеки «Выход есть» МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

8. Рассмотрение и согласование «Положения о психолого – педагогическом

консилиуме МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия»

С.К. Дидик  - директор МДОАУ ЦРР - д/с «Фантазия»

По первому вопросу слушали: Дидик С.К. - рассказала о понятии «имидж», подробно

остановилась на видах и структуре имиджа. Совместно с педагогами обсудили вопросы:

«Что вы понимаете под словом имидж?», «Кто создаёт имидж?», «Из чего складывается

имидж любой организации?»; определили стратегию создания имиджа

нашейобразовательной организации; более детально остановились на основных

составляющих имиджа: качество образования и воспитания, стиль общего управления,

внешняя атрибутика, образ персонала, уровень психологического комфорта.

Выступила: Воробьева С.В., предложила педагогам деловую игру «Имидж

образовательной организации». Педагоги, разделившись на две команды, выполнили

несколько практических заданий:

1) составить преимущества нашего детского сада;

2) создать «Портрет современного педагога»: презентуйте образ педагога,

обладающего определёнными личностными и профессиональными качествами.

3) «Конкурс гостевой книги»: создать на листе ватмана эскиз книги.

По второму вопросу слушали: С.В.Воробьеву – подвела итоги  тематического

контроля по теме «Организация работы педагогического коллектива для создания

атмосферы психологического комфорта и эмоционального благополучия дошкольников,

для создания положительного имиджа детского сада».

В ходе проверки было установлено следующее: комплексно-тематическое

планированиене во всех группах ведется согласно  циклограмме, папка с планированием

не оформляется в соответствии с порядком оформления папки. Так же пояснила, что в

планировании работы с родителями необходимо расширить формы взаимодействия.

Обобщение и диссеминация педагогического опыта запланировано в годовом плане и

проводится в форме конкурсов, семинаров – практикумов, мастер – классов, открытые

показы НОД, выставки и прочее.Работа по систематизации опыта ведется каждым

педагогом (самообразование).Не все педагоги создали личные сайты. Личные сайты

педагогов пополняются в основном в период прохождения аттестации.

Из анализа просмотренных открытых НОД можно сделать вывод: педагоги при

реализации НОД  учитывают требования программы, общая подготовка

педагогов удовлетворительна. Соблюдены требования СанПиНа к продолжительности

НОД, технике безопасности. Можно отметить положительный опыт педагогов: Шатайло

О.В., Камалетдиновой Н.А., Прокофьевой М.Л., Гараевой М.И., Сокоренко О.А.,

Дульцевой О.П.

Выступила педагог – психолог Сугундукова Е.С. рассказала о создании

психологического комфорта в группах детского сада. Для оценки психологического

климата в группе детского сада и эмоционального благополучия ребёнка педагоги

применяют методы психолого-педагогической диагностики: наблюдение за детьми в

различных видах деятельности и режимных моментах; рисуночные тесты. Полученные

данные позволяют педагогам вовремя выявлять признаки эмоционального дискомфорта

у детей и принимать меры по улучшению ситуации.

Для создания психологического комфорта в группах в детском саду организованы

мероприятия:

 развивающая предметно-пространственная образовательной среда соответствует

возрасту и актуальным особенностям группы; доступность игрушек, не

раздражающее цветовое решение интерьера.

 создана психологическая комфортная среда,

 применяются психологические речевые настройки («Утро радостных встреч»)для

создания в группе положительного эмоционального фона, атмосферы

доброжелательности и защищенности, создания хорошего настроения. Они

проводятся утром, после зарядки для того чтобы показать детям, что им рады,

настроить  на доброжелательные отношения с взрослыми и другими детьми и т.п.

 работа с воспитанниками планируется и организуется в ходе совместной,

непосредственно организованной деятельности, проводится с использованием

принципов интеграции образовательных областей, личностно-ориентированной

модели взаимодействия с воспитанниками, что соответствует требованиям ФГОС

ДО. Данные принципы позволяют в большей степени учитывать интересы

воспитанников, наиболее эффективно развивая индивидуальность каждого

ребёнка с учётом его желаний, способностей, уровня активности, стремиться к

сотрудничеству в познавательном, продуктивном, трудовом, бытовом

взаимодействии, к партнерству, в играх.

По третьему вопросу слушали: С.К. Дидик – напомнила, что согласно Федеральному

закону от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

антикоррупционная политика представляет собой комплекс взаимосвязанных

принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и

пресечение коррупционных правонарушений. Напомнила о положениях разработанных

по антикоррупционной политике, а также о правилах обмена деловыми подарками и

знаками делового гостеприимства. Работники образовательной организации должны

отказываться от предложений, получения подарков. Если подарок был получен,

работник образовательной организации должен написать уведомление в комиссию по

реализации мероприятий, связанных с получением работниками МДОАУ ЦРР – д/с

«Фантазия» подарков. Комиссия в свою очередь составит акт приема – передачи

материальных ценностей, с занесением в журнал о регистрации уведомлений о

получении подарка и примет решение согласно «Правиламобмена деловыми подарками

и знаками делового гостеприимства».

Помимо работы с сотрудниками, антикоррупционная деятельность предполагает

информирование родителей воспитанников о неприемлемости коррупционного

поведения; а именно: запрете сбора денежных средств для очистки участков и

вознаграждении воспитателей.

Напомнить родителям о приказе «Об утверждении комплекса мер, направленных

на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия», собрать подписи.

По четвертому вопросу слушали: С.К. Дидик – ознакомила с«Инструкцией по

технике безопасности для воспитанников Муниципального дошкольного

образовательного учреждения центра развития ребенка – детский сад «Фантазия».
По пятому вопросу слушали: С.К. Дидик – ознакомила с «Положением МДОАУ ЦРР

– д/с «Фантазия» об организации деятельности по выявлению несовершеннолетних и

семей, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации,

детей, права и законные интересы которых нарушены».

По шестому вопросу слушали: С.К. Дидик – ознакомила с изменениями в

«Развивающую программу группы кратковременного пребывания для детей «Вместе с

мамой»   от 1 года до 1 года 6 месяцев МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия».

По седьмому вопросу слушали: С.К. Дидик – познакомила с изменениями в

«Коррекционно – развивающей программе  в условиях Лекотеки «Выход есть» МДОАУ

ЦРР – д/с «Фантазия».

По восьмому вопросу слушали: С.К. Дидик – пояснила, что в соответствии с

распоряжением Министерства просвещения РФ от 9.09.2019 № Р-93 «Об утверждении

примерного Положения о психолого – педагогическом консилиуме образовательной

организации», приказа Департамента образования и молодежной политики ХМАО –

Югры от 24.10.2019 № 1387 «Об организации деятельности психолого – педагогическом

консилиуме образовательных организаций ХМАО – Югры» разработано   «Положение о

психолого – педагогическом консилиуме МДОАУ ЦРР – д/с «Фантазия».

Постановили:

1. Педагогическим работникам постоянно совершенствовать личностные и

профессиональные качества для создания атмосферы психологического комфорта

и эмоционального благополучия дошкольников и положительного имиджа

образовательной организации.

http://fantaziyapyt.ru/storage/app/uploads/public/5c1/73c/7c5/5c173c7c512aa355382268.pdf
http://fantaziyapyt.ru/storage/app/uploads/public/5c1/73c/7c5/5c173c7c512aa355382268.pdf
http://fantaziyapyt.ru/storage/app/uploads/public/5c1/73c/7c5/5c173c7c512aa355382268.pdf
http://fantaziyapyt.ru/storage/app/uploads/public/5c1/73c/7c5/5c173c7c512aa355382268.pdf

2.